
disleri konularına göre alfabetik olarak 
sıralamıştır. Eseri neşreden Salih Ahmed 
eş-Şami (1-11, Beyrut 1416/1995), sadece 
Şaf:ıi]J_-i Bu]]ô.ri'de bulunan hadislerin 
baş tarafına "hı " (t ). sadece Şa]J_i]J_-i 
Müslim'deki hadislerin baş tarafına 
"mim" (f). her ikisinde de bulunan ha
dislerin başına hı ve mim harflerini koy
muş. rivayetlerin sonunda her iki eserin 
Muhammed Fuad Abdülbaki tarafından 
yapılan neşirlerini esas alarak hadislerin 
numaralarını göstermiştir. z. el-Mugni 
'ani'l-]J_ıf?i ve'l-kitô.b bi-Jiavlihim lem 
yaşı]J_]J_a (la yaşıh/:ıu) şey'ün fi hô.?,e'l
bô.b (Kahire 1343). Eserde hadislerin me
tin ve senedieri zikredilmeden hangi ko
nularda sahih hadislerin bulunmadığı ve
ya hangi konularda Hz. Peygamber'den 
rivayet gelmediği belirtilmektedir. Müel
lifin. öğrencilere ve hadiste ilgilenme fır
satı bulamayan meslek sahiplerine kısaca 
bilgi vermek ve onları hadise yönlendir
mek için seçtiği bu metot pek geniş bir 
hadis kültürüne sahip olmayı gerektirdi
ğinden kendisi birçok alim tarafından bu 
konularda acele ve isabetsiz hüküm ver
mekle suçlanmış. İbn Hacer el-As kalani de 
sadece İbnü'I-Cevzi'nin Kitô.bü '1-Mev
zu'ô.t'ından faydalandığını ve ona bir şey 
katmadığını söylemiştir ( el-}faulü '1-mü
sedded, s. 21 ). Zeynüddin el-lraki ve Şern
seddin es-Sehavi'nin de tezatlar taşıdığını 
söyleyerek eleştirdikleri eseri Hüsamed
din el-Kudsi İntiJiiidü 'l-Mugni ve beyô.
nü en lô. ganô.'e 'ani 'l-]J_ıf?i ve 'l-kitô.b 
adlı çalışmasıyla ( Dımaşk 1343) tenkit et
miştir. Mevsıli' nin el-Mugni'de verdiği 
bilgilerin üçte birinin yanlış olduğunu 
söyleyen EbG İshak Muhammed b. Şerif 
ei-Huveyni el-Eseri ise önce bu kitabın 
muhtevasına yönelik tenkitlerini 1 O 1 ko
nuda toplayarak Cünnetü'l-mürtô.b bi
naJidi'l-Mugni 'ani'J-]J_ıf:{:i ve '1-kitô.b 
isimli eserini kaleme almış ( Beyrut 14071 
1987). daha sonra da bunu Faşlü 'l-]]itô.b 

adıyla (Beyrut 1405/ 1985) ihtisar ederek 
ilk kitabındaki eleştirilerini yirmi sekiz ko
nuda özetlemiştir. Faşlü'l-]]itô.b'ın dış ve 
iç kapağında eserin İbn Kudame'ye nis
bet edilmesi bir baskı hatasıdır ( Cünne
tü 'l-mürtab, s. 9) . 3. el-VuJiüf'ale'l-mev
Jiüf. Müellif bu kitapta 151 mevkuf riva
yetin sıhhat derecesini tesbite çalışmış
tır. Ümmü Abdullah bint MahrGs ei-Aseli. 
hadislerin tahkikinde yer yer notlar dü
şen hacası EbG Abdullah Mahmud b. Mu
hammed ei-Haddad'ın yönetiminde eseri 
neşre hazırlayıp yayımlam ış (Ri ya d 1407). 
Murtaza ez-Zeyn Ahmed de üzerinde 
yüksek lisans tezi yapmıştır ( 1987, el-Ca-

miatü'l-islamiyye [Medine[). Müellifin di
ğer eserleri arasında el-'AJiidetü'ş-şa]J_i
]J_a fi'l-mevzu'ô.ti 'ş-şari]J_a (Keşfü '?-?U

nün, II, 1158), İstinbô.tu'l -ma'in mine 
(fi)'l-'il eli ve't-tô.ri]] li'bni Ma'in, İ]]tiyô.
ru a]]yô.ri'l-a]]bô.r, el-İntişô.r ve't-terci]J_ 
li-me?,hebi'ş-şa]J_i]J_ (me?hebi Ebi ljani
fe), el-'Aşabiyyetü '1-me?,hebiyyetü '1-
maJiite adlı çalışmaları bulunmaktadır. 
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Sözlükte "dağlamak, kızgın demirle 
damgalamak, işaretlemek" anlamındaki 
vesm kökünden gelen m evsim ( çoğ ul u 
mevasim) "bayram. şenlik, hac zamanı . 

panayır. fuar ve yılın belirli zaman dilimi, 
hasat vakti" gibi milnalarda kullanılır. Ke
limenin etimotojik anlamının. hayvan alım 
satımı-panayır ilişkisi göz önünde tutula
rak "satın alınan hayvanların damgalan
ma yeri ve zamanı" olduğu ileri sürülebilir. 

Cahiliye devrinde "mevsimü'l-hac" (me
vasimü'l-hac) zilkade ayının başında kuru
lan. ilk gün ihramlı katılmanın zorunlu ol
duğu Ukaz panayın ile başlayıp Mecenne 
ve Zülmecaz panayırlarıyla devam eder
di. Mevsim kelimesi hacla bağlantısı bu
lunmayan Bedir. Hubaşe ve Tihame pa
nayırları için de kullanılıyordu. Farklı ke
simlerden insanları bir araya toplayan 
hac mevsimleri Mekke döneminde is
lam ' ın tebliğine çeşitli imkanlar hazırla
mış . ResGl-i Ekrem diğer Arap kabileleri
ni bu günlerde İslam'a davet ettiği gibi 
hicrete giden süreçte Medineliler'le ya
pılan Akabe biatları da yine bu günlerde 
gerçekleştirilmiştir. 9 (631) yılı hac m ev-
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siminde müşrik Araplar'ın Kabe'ye yak
laşmaları yasaklanmıştır. Hulefa-yi Raşi
din devrinden itibaren haccın panayırlar
la bağlantısı kesilmiş ve bu mevsim artık 
yalnız Mekke'nin ve Araplar'ın değil bütün 
müslümanların en büyük bayramı olarak 
daha etkin biçimde kutlanmaya başlan
mıştır. "Rabbinizden -ticaret yaparak
rızık aramanızda herhangi bir günah yok
tur" (ei-Bakara 2/ 198) mealindeki ayet 
uyarınca Cahiliye döneminde Arafat ve 
Mina'da uygulanan ticaret yasağı kaldı
rılmıştır. Hz. Ömer. idarecilerinin uygula
maları hakkında bilgi almak veya onları 
soruşturmak için hac mevsimlerinden 
faydalanmış . ondan sonra gelen bazı ha
lifeler de bu uygulamayı sürdürmüştür. 
Mekke fethinin ardından ihdas edilen gö
revlerden emir-i haclık için "emirü'l-mev
sim" (vülatü'l-mevsim) tabiri de kullanıl
mıştır. Hicaz'a hakim olan halife ve sul
tanlar hac mevsimi girmeden bütün vali 
ve emirlerine mektup yazarak mevsimin 
selametle tamamlanması için her türlü 
tedbirin alınmasını ister! erdi ( Kalkaşen

dl. VIII. 31 8) Başlangıcından itibaren hac 
mevsimleri. İslam dünyasının her yanın
dan gelen ulemanın gerçekleştirdiği ilmi 
müzakere ve bilgi alışverişleri bakımından 
çok önemliydi. 

İslam öncesinde Mekkeliler. karneri 
takvime göre belirlendiğİnden değişik 
mevsimlere rastlayan haccın havanın mu
tedil ve ticari ortamın uygun olduğu gün
lere denk gelmesi için takvim de değişik
lik yapıyorlardı. Aynı şekilde umrenin de 
hurma hasadı mevsimine rasttatılması 
amacıyla receb ayının yeri değiştiriliyar
du (bk NESI' ). Receb ayı, İslamiyet'in zu
hurundan sonra da Mekke'nin büyük bay
ramlarından umrenin kutlandığı ay olma
ya devam etmiştir. Nasır-ı Hüsrev. "mev
sim-i azim" dediği umre mevsimini dü
zenlenen etkinlikler ve canlılık bakımın 

dan ramazan bayramına benzetir (Sefer
name, s. 121 ). Mekke'de receb ve zilhic
cenin dışında da bayram ve şenlikler ter
tip ediliyordu (İbn BattGta, I, 225-232) Hac 
ve umre merasimlerinden başka çeşitli 
bayram, anma töreni ve şenlikler için de 
mevsim tabiri kullanılmıştır. Fatımiler dö
neminde, Nil'in akışına göre eskiden beri 
devam eden mevsimlerle ilgili gelenekle
rin sürdürüldüğü Mısır'da ramazan bay
ramına "büyük mevsim" (mevsim azim) 
adı ver iliyordu. İ slam dünyasının çeşitli 
bölgelerinde Hz. Peygamber'in doğum 
günü (mevlid) başta olmak üzere bazı 
önemli şahsiyetleri n doğum veya ölüm yıl 
dönümlerine rastlayan özel gün ve gece-
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lerde çeşitli törenler yapılırdı. Bu tören
ler bazan günlerce sürerdi. İlk defa Fatı
mller zamanında Kahire'de başlayan 
mevlid kutlamaları Begteginliler'in son 
hükümdan Kökböri tarafından eğlenceli 
bir merasim ve anma töreni şeklinde dü
zenlenmiş, daha sonra bu uygulama di
ğer islam ülkelerinde adet haline gelmiş
tir (bk MEVLİD) . XIV. yüzyılda Delhi Sul
tanlığı'nın merkezi olan Delhi'de "meva
sim" kelimesi iki dini bayramda, mevlid
de, aşure gününde, şaban ayının on be
şinde ve sultanlığın kurucusu Kutbüddin 
Aybeg'in ölüm yıl dönümünde düzenle
nen törenleri ifade ediyordu (a.g.e., II, 
597) . Osmanlılar miras aldıkları bayram 
ve şenlikleri zenginleştirerek sürdürmüş
Ierdir (b k. BAYRAM). 

"Yılın iklim şartları açısından belli bir 
dönemi" anlamını da taşıyan mevsim ke
limesi, Lübnan'da ipek böceği yetiştirme 
sezonunu ifade ederken bir yandan da 
Güney Asya kıyılarıyla Hint denizinde ya
zın ve kışın birbirine ters yönlerde esen 
geniş alanlı rüzgarlara verilen "muson" 
adının aslını oluşturmuştur. 
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Mısır Vakıflar Bakanlığı'na bağlı 

İslami İşler Yüksek Meclisi tarafından 
yayımlanan fıkıh ansiklopedisi. 
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Milletlerarası Mukayeseli Hukuk Aka
demisi Doğu Hukuku Şubesi tarafından 
fıkıh araştırmalarıyla ilgili olarak 1951 yı
lında Paris'te toplanan kongrede bir fıkıh 
ansİklopedisi hazırlanması teklif edilmiş
ti. 1955'te Şam'da kurulan İslam Hukuku 
Fakültesi bu düşünceyi gerçekleştirmek 
amacıyla bir komisyon oluşturdu. Komis
yonun çalışmaları sürerken 3 Mayıs 1 956 
tarihinde İslam Hukuku Fakültesi tarafın
dan bir fıkıh ansiklopedisi yayımlanma
sını öngören kararname yürürlüğe girdi. 
1958'de Suriye ve Mısır'ın birleşmesinden 
sonra ansiklopedi yetkilileriyle dönemin 
Mısır Vakıflar bakanı Ahmed Abdullah 
Tuayme (Talme) ve yardımcıları arasında 
yapılan görüşmelerin ardından 1 8 Ocak 
1961'de İslami işlerYüksek Meclisi'ne 
bağlı olarak Suriye ve Mısırlı üyelerden 
oluşan bir komisyon kuruldu. Ansiklope
dinin ismiMevsil'atü Cemal 'Abdinna
şır fi'l-tı]shi'l-İslami şeklinde belirlendi. 
23 Temmuz 1961'de her iki ülkenin fıkıh 
uzmanlarının yaptığı araştırmaların ba
zıları örnek fasikül halinde yayımlandı. 

Meosü'atü 'l-{lfı:.hi'l-İsUi.mfnin 1. cildinin kapağı 

Mısır ve Suriye'nin Eylül 1961'de birbirin
den ayrılmasının ardından ortak üyeler
den meydana gelen komisyonun toplana
maması sebebiyle Mısır Vakıflar Bakanlığı 
tarafından yeni bir komisyon kurularak 
çalışmalar sürdürüldü. İlk cildi 1966 yı
lında Kahire'de yayımlanan ansiklopedi
nin adı 197 4'te çıkan XL ciltten itibaren 
Mevsil 'atü'l-tıMi'l-İslami olarak değiş
tirildi. 2001'de neşredilen XXVII. cildi "in
tihar" maddesi tamamlanmadan sona 
ermektedir. 

Ansiklopedinin ilk cildinin başında fık
hın tanımı, kaynakları. teşri'. ictihad, fı
kıh mezhepleri, fıkhın bölümleri, fıkhın 
tedvini ve ansiklopedinin hazırlık süreciy
le ilgili bilgiler bulunmaktadır. Kaynaklar 
dipnotlarda zikredilmekte, her cildin so
nunda madde fihristi yer almaktadır. 
Mevsil'atü'l-fı]fhi'l-İsldmi'de dört bü
yük Sünni fıkıh mezhebinin yanında Za
hiriyye, Zeydiyye, İbazıyye ve imamiyye 
mezheplerinin görüşleri de zikredilmek
le birlikte herhangi bir mezhebin görüşü 
tercih edilmemektedir. Alfabetik olarak 
düzenlenen maddelerde ayrıntılı hüküm
lere yer verildiği, zaman zaman her mez
hebi n önde gelen fakihlerine ait görüş
lerin müstakil başlıklar altında yazıldığı 
görülmektedir. r:;:ı 
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Küveyt Vakıflar 
ve Din İşleri Bakanlığı tarafından 
yayımlanan fıkıh ansiklopedisi. 
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Özellikle Mısır'da çıkarılmakta olan fı
kıh ansiklopedisinin yayımının aksaması 
ve projenin tamamlanamaması üzerine 
1967'de Küveyt Vakıflar ve Din İşleri Ba
kanlığı benzer bir çalışmayı başlatma ka
rarı aldı. 1967-1971 yılları arasındaki ha
zırlık döneminde planlama çalışmaları 
yapılarak Hanbeli fıkıh alimi İbn Kuda
me'nin el-Mugni adlı kitabından yarar
lanmak suretiyle bir fıkıh sözlüğü hazır
landı. Bu dönemde farklı konularda kale
me alınan elli metinden üçü, ilmi çevre
lerin görüşlerini almak amacıyla örnek fa
siküller şeklinde yayımlandı. 1971-1975 
yıllarında çalışmalara ara verildi. 1975'te 
başlayan yeni dönemin ilk iki yılında ha
zırlık çalışmaları sürdürüldü. Projenin 
geçmişi , gelinen nokta ve karşılaşılan ih
tiyaçlar hakkında hazırlanan ayrıntılı ra
por üzerine çalışmanın yeniden başlatıl
masına karar verildL Bu kararı takiben 


